
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

 SERVIZIO RAGIONERIA

 ORDINANZA DEL SINDACO N. 18/2022

IL SINDACO

Visto il vigente Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. 285/1990; 
Visto l’art. 12 del Capo III rubricato “Depositi di osservazione ed obitori” del D.P.R. 285/1990, in cui sono elencati i 
casi per cui le salme possono essere tenute in osservazione in un obitorio comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con D.C.C. n. 28 del 28/03/2007 e successivamente 
modificato con D.C.C. n. 95 del 29/12/2011 e, in ultimo con D.C.C. n. 106 del 29/11/2013;
Visti gli artt. 6 e 13 del Regolamento Comunale che disciplinano l’ammissione nei depositi di osservazione ed 
obitori, nonché gli orari dei trasporti funebri;
Vista l’ordinanza n. 104/2020 del 18.05.2020 che disciplina gli orari di apertura e le modalità di accesso al 
cimitero Monumentale del Capoluogo e all’obitorio;

 
ORDINA

- che l'obitorio rimanga aperto al pubblico tutti i giorni dalle ore 8.00 alle ore 20.00 in presenza dei familiari;
- che, su richiesta dei familiari, l’orario di apertura dell’obitorio, per la sola veglia funebre, potrà essere esteso 

fino alle ore 22.00;
- che l'apertura e la chiusura dei locali alle ore sopra stabilite, sarà assicurato dalla presenza dell’addetto in 

turno o reperibile;
- che I locali dell'obitorio nelle ore notturne saranno interdette al pubblico fatti salvi i casi in cui la Pubblica 

Autorità o l’Autorità giudiziaria richieda l’intervento di recupero e trasporto di salma di persona accidentata 
nella pubblica via o in luogo pubblico o di ignoti;

- che il trasporto delle salme potrà avvenire esclusivamente nella fascia oraria 8.00/20.00, compatibilmente 
con la disponibilità dei locali e con la tempistica necessaria alla predisposizione dell’idonea documentazione;

- che il personale dell’Agenzia di Onoranze Funebri, potrà accedere all’obitorio solo nelle fasce orarie di 
apertura del servizio previa comunicazione agli addetti, dovrà trattenersi soltanto per operazioni di 
composizione e vestizione del defunto, consegna del materiale per le esequie ed organizzazione della 
partenza del feretro;

- che il personale delle Agenzie di Onoranze Funebri dovrà provvedere, al termine delle operazioni di 
vestizione e composizione del defunto, al riordino dei locali, alla sanificazione e disinfezione del tavolo per la 
vestizione, la raccolta dei rifiuti dovrà avvenire nel rispetto delle regole della raccolta differenziata e dello 
smaltimento dei rifiuti speciali. 

- che al termine delle suddette operazioni l’operatore dell’Agenzia di Onoranze Funebri dovrà consegnare la 
chiave di accesso al personale addetto;

INFORMA



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

- che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Paola Tasselli, Responsabile G.E.F. – Settore Cimiteri;  
- che al di fuori dei casi indicati dall’art. 13 del DPR 285/90 la sosta del cadavere in obitorio è consentita 

solo a titolo oneroso;
- che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale, ai sensi dell’art. 34 del Decreto Legge n. 80 del 31 marzo 1998 entro 60 
(sessanta) giorni dalla data di notifica o in alternativa entro 120 (centoventi) giorni al Presidente della 
Repubblica;

- che l’obitorio, in presenza di una salma e di un familiare rimanga aperto al pubblico tutti i giorni dalle ore 8.00 
alle ore 20.00.

Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa per opportuna conoscenza all’Azienda Speciale Castiglione 2014 
per l’affissione al cimitero di Castiglione della Pescaia e l’adozione dei provvedimenti conseguenti alla presente 
Ordinanza.

La presente Ordinanza sarà pubblicata inoltre per 30 (trenta) giorni consecutivi all’ALBO PRETORIO del Comune di 
Castiglione della Pescaia, nonché sul sito internet di questo Comune al seguente indirizzo: 
www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

Castiglione della Pescaia, 03/02/2022

SindacoSindaco
NAPPI ELENA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


